
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEL COMUNE DI PORDENONE PER IL TRIENNIO 2023/2026 - LOTTO 1 
POLIZZA ALL RISKS (INCENDIO – ELETTRONICA – FURTO) CIG 9511299C39 - LOTTO 2 
POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA CIG 9511449803 - 
LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 9511492B7E - LOTTO 4 POLIZZA INCENDIO – 
FURTO – KASKO VEICOLI CIG 9511532C80 - LOTTO 5 POLIZZA R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA 
CIG 951179558B - LOTTO 6 ALL RISKS OPERE D'ARTE CIG 95118334E7 - INDIZIONE GARA E 
IMPEGNO DELLA SPESA  

 
N. det. 2022/165 
 
N. cron. 3268, in data 05/12/2022 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale sono state affidate allo scrivente 
le funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 64 del 20 dicembre 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, 
della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 24 febbraio 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 e Piano della Prestazione (Performance);  
 
Visto la deliberazione della Giunta comunale n. 243 del 29 settembre 2022 con oggetto “Variazione Al 
Piano Esecutivo di Gestione in esecuzione della variazione al bilancio 2022/2024 deliberata dal 
Consiglio comunale il 26 Settembre 2022”; 
 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

2 

16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 
Presupposti di fatto 
 
Dato atto che il 31 marzo 2023 verranno a scadere le seguenti polizze stipulate con le compagnie 
assicuratrici a fianco di ciascuna indicate: 

- POLIZZA ALL RISKS (INCENDIO – ELETTRONICA – FURTO) - ITAS MUTUA con sede in 
Trento - piazza delle Donne Lavoratrici n. 2, C.F. 00110750221; 

- POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA - 
LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. Rappresentanza per l’Italia, con sede in Corso 
Garibaldi, 86 Milano C.F. 10548370963; 

- POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - società AVIVA ITALIA SPA con sede in Milano, in 
Via Scarsellini, 14, C.F. 09197520159; 

- POLIZZA INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
SPA con sede in Bologna, in Via Stalingrado, 45, C.F.00818570012; 

- POLIZZA R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA - società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
con sede in Bologna, in Via Stalingrado, 45, C.F. 00818570012; 

- ALL RISKS OPERE D'ARTE - società LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 
Rappresentanza per l’Italia, con sede in Corso Garibaldi, 86 Milano C.F. 10548370963. 
 

Atteso che il rinnovo dei contratti di assicurazione si rende necessario al fine di trasferire i rischi e gli 
oneri per il risarcimento dei danni causati a terzi nell’esercizio dell’attività istituzionale dell’Ente a 
carico delle citate polizze;  
 
Ritenuto di suddividere le coperture assicurative in più lotti al fine di avere a disposizione il numero più 
vasto possibile di referenze;   
 
Rilevato che il valore complessivo delle polizze, da porre a base di gara, per la durata triennale dalle 
ore 24 del 31 marzo 2023 alle ore 24 del 31 marzo 2026, risultante dalla sommatoria degli importi dei 
seguenti lotti, ammonta a euro 893.552,71 (imposte escluse). Tale importo è stato indicato nella 
documentazione (capitolato e bozza disciplinare) trasmessa dal broker e conservata agli atti nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 1, punti 7 e 8 del foglio d’oneri della affidamento del servizio di 
assistenza, consulenza e gestione del pacchetto assicurativo e dei sinistri del Comune di Pordenone 
per la durata di tre anni - CIG 9118395199: 
 

LOTTI POLIZZE IMPORTO A BASE DI 
GARA 

(IMPOSTE ESCLUSE) 
Lotto 1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) € 359.001,60 

Lotto 2 
 

RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E 
VERSO I PRESTATORI DI LAVORO 

€ 348.466,25 

Lotto 3 
 

INFORTUNI CUMULATIVA €   46.829,26 

Lotto 4 
 

INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI  €   10.572,68 

 R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA  €   92.682,92 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

3 

Lotto 5 
 

Lotto 6 
 

ALL RISKS OPERE D’ARTE 
 

€    36.000,00 

                                                                       
TOTALE 

€ 893.552,71 

 
Ritenuto, pertanto, di dare avvio alla gara per l’affidamento delle polizze sopra richiamate, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del Codice contratti, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Vista la relazione tecnico illustrativa, predisposta in data 25 novembre 2022, con la quale vengono 
proposte modalità e condizioni per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per il triennio 
2023 - 2026, unitamente alla relativa documentazione di gara costituita da: 
 
1) progetto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei 
seguenti documenti: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Capitolato tecnico Lotto 1: Polizza All risks (incendio-elettronica-furto)  
- Capitolato tecnico Lotto 2: Polizza RCT/O 
- Capitolato tecnico Lotto 3: Polizza cumulativa infortuni  
- Capitolato tecnico Lotto 4: Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli 
- Capitolato tecnico Lotto 5: Polizza RC Auto libro matricola 
- Capitolato tecnico Lotto 6: Polizza All Risks opere d’arte 
- Il presente Disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati: 

 All. 1 Domanda di partecipazione; 
 All. 2 DGUE; 
 All. 3 Dichiarazioni integrative e accettazione condizioni generali di partecipazione; 
 All. 4 dichiarazione del soggetto ausiliario; 
 All. 5_1 – Modello di offerta tecnica lotto 1 Polizza All risks (incendio-elettronica furto); 
 All. 5_2 – Modello di offerta tecnica lotto 2 Polizza RCT/O; 
 All. 5_3 – Modello di offerta tecnica lotto 3 Polizza cumulativa infortuni; 
 All. 5_4 – Modello di offerta tecnica lotto 4 Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli; 
 All. 5_5 – Modello di offerta tecnica lotto 5 Polizza RC Auto libro matricola; 
 All. 5_6 – Modello di offerta tecnica lotto 6 Polizza all Risks opere d’arte; 
 All. 6_ – Modello di offerta economica  
 All. 7_1 – Situazione sinistri lotto 1 Polizza All risks (incendio-elettronica-furto) 
 All. 7_2 – Situazione sinistri lotto 2 Polizza RCT/O 
 All. 7_3 – Situazione sinistri lotto 3 Polizza cumulativa infortuni; 
 All. 7_4 – Situazione sinistri lotto 4 Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli; 
 All. 7_5 – Situazione sinistri lotto 5 Polizza RC Auto libro matricola; 
 All. 7_6 – Situazione sinistri lotto 6 Polizza all Risks opere d’arte 
 All. 8 – Stima del Patrimonio 
 All. 9 – Elenco Auto 
 All. 10 – Schema di contratto 
 All. 11 – Nota informativa 
 All. 12 – Modulo versamento imposta di bollo 
 All. 13 – Fac-simile giustificazioni offerta; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

4 

 schema di Bando di gara, 
 

Atteso che l'art. 31 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 
appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuino nell'atto di avvio relativo ad ogni 
intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
Ritenuto che, ai sensi della normativa sopra richiamata, sussistono i presupposti di diritto per 
confermare quale Responsabile Unico del Procedimento lo scrivente e, quale Responsabile per 
l’Esecuzione del Contratto, il Funzionario Amministrativo Contabile Marianna Da frè, stante l’importo 
superiore a € 500.000,00 e la complessità del servizio che richiede coordinamento fra le parti e 
controllo tecnico contabile; 
 
Dato atto che: 
 
- per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale, 
nonché su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due dei quotidiani a maggiore 
diffusione locale nel territorio del comune di Pordenone, si intende procedere all’assunzione del 
relativo onere preventivato in € 6.000,00 di cui 4.000,00 per l’anno 2022 che saranno impegnati a 
favore della ditta STC MANAGING S.R.L. aggiudicataria del servizio di pubblicazione dei bandi e degli 
avvisi di gara che si rendano necessari per il comune di Pordenone nell’anno 2022; 

- da parte della stazione appaltante è dovuto un contributo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici (AVCP) pari ad € 600,00; 

- per l’eventuale nomina di commissari esterni si intende impegnare 500,00 euro; 

Preso atto che gli oneri di sicurezza derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione del servizio 
oggetto del presente appalto e non soggetti a ribasso, di cui all’art. 26, comma 3, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i., sono stati valutati pari a zero;  

 

Presupposti di diritto 
 
Visto l’art. 1917 del Codice Civile avente ad oggetto il contratto di assicurazione di responsabilità civile 
verso terzi; 
 
Visti gli artt.n. 2043 e 2051 del Codice Civile che disciplinano la responsabilità soggettiva per danni 
arrecati a terzi; 
 
Visto il  D.Lgs 50/2016; 
 
Rilevato tramite consultazione del sito ufficiale di Consip spa “acquinsiretepa.it” che al momento 
attuale non sono attive convenzioni di cui all’art. 28 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
le polizze di che trattasi, né risultano presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) i servizi inerenti la categoria merceologica oggetto del presente atto; 
 
Dato atto che tramite consultazione del sito ufficiale di CUCSA al momento attuale non sono attive 
convenzioni di cui all’art. 28 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto le polizze di che 
trattasi, né risultano presenti servizi inerenti la categoria merceologica oggetto del presente atto. 
 
Motivazione 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

5 

 
Ritenuto, al fine di trasferire a carico delle compagnie assicuratrici, i rischi e gli oneri derivanti dal 
risarcimento di sinistri per danni arrecati a terzi nello svolgimento di attività istituzionali, di procedere 
all’ indizione di una gara, per l’affidamento delle polizze sopra indicate, per il periodo dalle ore 24 del 
31 marzo 2023 alle ore 24 del 31 marzo 2026 mediante procedura aperta da affidarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che verrà svolta nel portale E APPALTI FVG; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 
 
- di approvare la relazione progettuale, unitamente alla documentazione di gara, che costituisce parte 
integrante del presente atto, composta da 
 
1) progetto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei 
seguenti documenti: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Capitolato tecnico Lotto 1: Polizza All Risks (incendio-elettronica-furto)  
- Capitolato tecnico Lotto 2: Polizza RCT/O 
- Capitolato tecnico Lotto 3: Polizza Cumulativa Infortuni  
- Capitolato tecnico Lotto 4: Polizza Incendio – Furto – Kasko veicoli 
- Capitolato tecnico Lotto 5: Polizza RC Auto libro matricola 
- Capitolato tecnico Lotto 6: Polizza All Risks Opere d’Arte 
- Il presente Disciplinare di gara ed i relativi allegati di seguito indicati: 

 All. 1 Domanda di partecipazione; 
 All. 2 DGUE; 
 All. 3 Dichiarazioni integrative e accettazione condizioni generali di partecipazione; 
 All. 4 dichiarazione del soggetto ausiliario; 
 All. 5_1 – Modello di offerta tecnica lotto 1 Polizza All risks (incendio-elettronica furto); 
 All. 5_2 – Modello di offerta tecnica lotto 2 Polizza RCT/O; 
 All. 5_3 – Modello di offerta tecnica lotto 3 Polizza cumulativa infortuni; 
 All. 5_4 – Modello di offerta tecnica lotto 4 Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli; 
 All. 5_5 – Modello di offerta tecnica lotto 5 Polizza RC Auto libro matricola; 
 All. 5_6 – Modello di offerta tecnica lotto 6 Polizza all Risks opere d’arte; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

6 

 All. 6_ – Modello di offerta economica  
 All. 7_1 – Situazione sinistri lotto 1 Polizza All risks (incendio-elettronica-furto) 
 All. 7_2 – Situazione sinistri lotto 2 Polizza RCT/O 
 All. 7_3 – Situazione sinistri lotto 3 Polizza cumulativa infortuni; 
 All. 7_4 – Situazione sinistri lotto 4 Polizza Incendio – furto – Kasko veicoli; 
 All. 7_5 – Situazione sinistri lotto 5 Polizza RC Auto libro matricola; 
 All. 7_6 – Situazione sinistri lotto 6 Polizza all Risks opere d’arte 
 All. 8 – Stima del Patrimonio 
 All. 9 – Elenco Auto 
 All. 10 – Schema di contratto 
 All. 11 – Nota informativa 
 All. 12 – Modulo versamento imposta di bollo 
 All. 13 – Fac-simile giustificazioni offerta; 
 schema di Bando di gara, 

 
- di indire procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del Codice contratti, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento 
delle polizze di cui ai seguenti lotti: 

• LOTTO 1 ALL RISKS (INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) 
• LOTTO 2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO 
• LOTTO 3 CUMULATIVA INFORTUNI  
• LOTTO 4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI  
• LOTTO 5 RC AUTO LIBRO MATRICOLA 
• LOTTO 6 ALL RISKS OPERE D’ARTE  
 

per il periodo di tre anni decorrente dalle ore 24 del 31 marzo 2023 alle ore 24 del 31 marzo 2026, per 
l’importo complessivo a base di gara di euro € 893.552,71 (imposte escluse); 
 
- di precisare che il suddetto importo viene suddiviso come segue: 
-  euro 359.001,60 (CIG 9511299C39)  LOTTO 1 
-  euro 348.466,25 (CIG 9511449803)  LOTTO 2 
-  euro   46.829,26 (CIG 9511492B7E)  LOTTO 3 
-  euro   10.572,68 (CIG 9511532C80)  LOTTO 4 
-  euro   92.682,92 (CIG 951179558B)  LOTTO 5 
-  euro   36.000,00  (CIG 95118334E7)  LOTTO 6 
 
- di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del codice dei contratti, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla scorta dei parametri previsti dal disciplinare 
amministrativo di gara; 
 
- di versare la somma di € 600,00 all’ANAC, quale contributo gare a carico del Comune ai sensi di 
legge, impegnando la spesa come segue: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031001      2022 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.003  
 
- di impegnare la complessiva spesa di € 1.068.857,27 (data da premi imponibili pari a € 893.552,71 
più imposte pari a € 175.304,56), relativa a 36 mesi per i LOTTI 1-2-3-4-5-6 e di imputarla come di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

7 

seguito indicato, tenuto conto che i premi verranno liquidati anticipatamente: 
 
per euro 432.857,27 (Lotto 1 ALL RISKS INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO) CIG 9511299C39 così 
suddiviso: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo 
Importo Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031001      144.285,76 2023 
01 3 1 10 01031001      144.285,76 2024 
01 3 1 10 01031001      144.285,76 2025* 

*La quota competente per l’anno 2025 pari a € 144.285,76 troverà copertura nel bilancio 2023/2025 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01 
 
per euro 426.000,00 (Lotto 2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI 
DI LAVORO) CIG 9511449803 così suddiviso: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 03 1 10 01031001   142.000,00 2023 
01 03 1 10 01031001   142.000,00 2024 
01 03 1 10 01031001   142.000,00 2025* 

*La quota competente per l’anno 2025 pari a € 142.000,00 troverà copertura nel bilancio 2023/2025 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.01 
 
per euro 48.000,00 (Lotto 3 CUMULATIVA INFORTUNI) CIG 9511492B7E così suddiviso: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031011        16.000,00 2023 
01 3 1 10 01031011        16.000,00 2024 
01 3 1 10 01031011        16.000,00 2025* 

*La quota competente per l’anno 2025 pari a € 16.000,00 troverà copertura nel bilancio 2023/2025 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.99; 
 
per euro 12.000,00 (Lotto 4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI) CIG 9511532C80 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031011        4.000,00 2023 
01 3 1 10 01031011        4.000,00 2024 
01 3 1 10 01031011        4.000,00 2025* 

*La quota competente per l’anno 2025 pari a € 4.000,00 troverà copertura nel bilancio 2023/2025 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.99; 
 
per euro 114.000,00 (Lotto 5 R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA) CIG 951179558B 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo Scadenza 
obbligazione 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

8 

(anno) 
01 03 1 10 01031001   38.000,00 2023 
01 03 1 10 01031001   38.000,00 2024 
01 03 1 10 01031001   38.000,00 2025* 

*La quota competente per l’anno 2025 pari a € 38.000,00 troverà copertura nel bilancio 2023/2025 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.01 
 
per euro 36.000,00 (Lotto 6 ALL RISKS OPERE D’ARTE) CIG 95118334E7 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031011        12.000,00 2023 
01 3 1 10 01031011        12.000,00 2024 
01 3 1 10 01031011        12.000,00 2025* 

*La quota competente per l’anno 2025 pari a € 12.000,00 troverà copertura nel bilancio 2023/2025 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.99; 
 
-    di  impegnare la spesa di € 178.142,73 (data da premi imponibili pari a € 148.925,43 più imposte 
pari a € 29.217,30), relativa all’eventuale proroga di 180 gg e di imputarla come di seguito indicato: 
 
Lotto 1 ALL RISKS INCENDIO-ELETTRONICA-FURTO CIG 9511299C39 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031001      72.142,73 2026* 
*La quota competente per l’anno 2026 pari a € 72.142,73 troverà copertura nel bilancio 2024/2026 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.01 
 
Lotto 2 RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO I TERZI E VERSO I PRESTATORI DI LAVORO CIG 
9511449803 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 03 1 10 01031001   71.000,00 2026* 
*La quota competente per l’anno 2026 pari a € 71.000,00 troverà copertura nel bilancio 2024/2026 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.01 
 
Lotto 3 CUMULATIVA INFORTUNI CIG 9511492B7E 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031011        8.000,00 2026* 
*La quota competente per l’anno 2026 pari a € 8.000,00 troverà copertura nel bilancio 2024/2026 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.99; 
 
Lotto 4 INCENDIO – FURTO – KASKO VEICOLI CIG 9511532C80 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

9 

01 3 1 10 01031011        2.000,00 2026* 
*La quota competente per l’anno 2026 pari a € 2.000,00 troverà copertura nel bilancio 2024/2026 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.99; 
 
Lotto 5 R.C. AUTO LIBRO MATRICOLA CIG 951179558B 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 10 01031001      19.000,00 2026* 
*La quota competente per l’anno 2026 pari a € 19.000,00 troverà copertura nel bilancio 2024/2026 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.01 
 
Lotto 6 ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 95118334E7 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 

Scadenza 
obbligazion

e 
(anno) 

01 3 1 10 01031011      6.000,00 2026* 
*La quota competente per l’anno 2026 pari a € 6.000,00 troverà copertura nel bilancio 2024/2026 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.99; 
 
- di  impegnare la spesa di euro 16.296,83, relativa all’incentivo ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. come segue: 
 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 03 1 10 01031001   11.212,21 2023 
01 03 1 10 01031001     1.521,04 2024 
01 03 1 10 01031001     1.521,04 2025* 
01 03 1 10 01031001     2.042,54 2026** 

*La quota competente per l’anno 2025 pari a €  1.521,04 troverà copertura nel bilancio 2023/2025 
**La quota competente per l’anno 2026 pari a € 2.042,54 troverà copertura nel bilancio 2024/2026 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.01 
 
- di impegnare, come segue, la spesa di pubblicazione, ai sensi di quanto disposto dal decreto 
legislativo n. 50/2016, precisando che la stessa verrà rimborsata alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario secondo la normativa vigente; 
 
Anno 2022 a favore della ditta STC Managing Srl aggiudicataria del servizio di pubblicazione dei 
bandi e degli avvisi di gara che si rendano necessari per il comune di Pordenone nell’anno 2022 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 03 01031313      4.000,00 2022 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.03.02.16 
 
Anno 2023 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo Scadenza 
obbligazione 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

10 

(anno) 
01 3 1 03 01031313      2.000,00 2023 

C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.03.02.16 
 
 
- di impegnare, come segue, la spesa per eventuale nomina di commissari esterni: 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 3 1 03 1031339     500,00 2022 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.03.02.11 
 
- di impegnare, come segue, per variazione prezzi: 

Missione  Programma Titolo  Macroaggregato Capitolo Importo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 03 1 10 01031001   5.000,00 2023 
01 03 1 10 01031001   5.000,00 2024 
01 03 1 10 01031001   5.000,00 2025* 

*La quota competente per l’anno 2025 pari a € 5.000,00 troverà copertura nel bilancio 2023/2025 
 
C.C. 040 “Provveditorato” – P.F. 1.10.04.01 
 
 
-  di precisare che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata; 

 
- di costituire il gruppo di lavoro per la realizzazione del servizio di che trattasi come segue: 

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

Dott. Davide Zaninotti 

art. 31 D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. e del Decreto Mit del 
07.03.2018, n. 49 

DIRETTORE DELL’ESECUZIONE   

Dott.ssa Marianna Da frè 

 

Art. 16 Decreto Mit del 07.03.2018, n. 49 

 

 
PROCEDURA DI GARA 

 
Ufficio Gare: Aldo Pagnossin e Goz Paola  

 

Redazione e controllo degli atti necessari alla 
procedura di affidamento ed espletamento della 
procedura di gara 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 05/12/2022 
 

11 

- di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online 
e nella sezione del sito web del Comune ed Amministrazione Trasparente; 
 

DICHIARA 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 05 dicembre  2022 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 3268 del 05/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2022 15:55:28


